



از سوی رهبر معظم انقلاب صورت گرفت؛

ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم

سه‌شنبه ۲۲ شهریور ۱۴۰۱_ ۱۶ صفر ۱۴۴۴_ ۱۳ سپتامبر ۲۰۲۲

شهادت

روزنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



روحانی آزادی‌خواه تبریز چگونه کشته شد

روزی که شهادت «خیابانی» را خود کشی اعلام کردند

سال هفتم _ شماره ۲۰۱۹ _ ۸ صفحه _ قیمت ۲۰۰۰ تومان

انتقاد شدید از دولت‌های ایران و عراق در سامانه‌های راهبیمایی عزاداران حسینی

مدیریت اربعین زیر تیغ انتقاد

نشست ۲ روزه با موضوع مسائل پادمانی ایران، آغاز به کار کرد نشست شورای

حکام زیر سایه بیانیه اروپایی - صهیونیستی

لابروبی و اقدامات ضرب الاجلی به جای تجزیه و تحلیل اطلاعات دربابی

زنگ خطر پس روی آب دریای خزر

ایهام بر سر اکران فیلم جدید هومن سیدی در سینماهای ایران

سر نوشت «برادران لیلیا» در انتظار «جنگ جهانی سوم»؟

اجاره مسکن؛ ۸۰ درصد حقوق کارگران

زورگیر اتوبان نیایش به اعدام محکوم شد

سیاست دوگانه اصولگرایان درباره فرزندان مقامات

چشم‌پوشی بر آقازاده‌های خودی

همین مسئله هم بود که علی لاریجانی رئیس ریاست جمهوری در کانادا همچنان ادامه دارد؛ اما اصولگرایان به‌جای پاسخگویی در این باره تلاش کرده‌اند که مسیر گذشته خود را نادیده بگیرند و واکنش متفاوتی نشان دهند. همیشه چهره‌های طیف اصولگرایان تأکید داشته‌اند که غرب و کشورهای غربی دشمن واقعی ایران هستند. سستی با غرب از محوری‌ترین نظرات آنان هم در عرصه داخلی و هم در عرصه بین‌المللی بوده است. تحت تأثیر همین نظر هم تصمیمات مهم و مؤثری برای ایران گرفته‌اند. از جمله آنکه به خاطر

گزارش بانک مرکزی درباره اخذ مالیات از حساب‌های با گردش بیش از ۲۵ میلیون تومان جنجال برانگیز شد

اخذ مالیات از تولیدی که دیگر نیست

همین مسئله هم بود که علی لاریجانی رئیس ریاست جمهوری در کانادا همچنان ادامه دارد؛ اما اصولگرایان به‌جای پاسخگویی در این باره تلاش کرده‌اند که مسیر گذشته خود را نادیده بگیرند و واکنش متفاوتی نشان دهند. سستی با غرب از محوری‌ترین نظرات آنان هم در عرصه داخلی و هم در عرصه بین‌المللی بوده است. تحت تأثیر همین نظر هم تصمیمات مهم و مؤثری برای ایران گرفته‌اند. از جمله آنکه به خاطر



کدام چهره از قائم‌مقام معزول رهبری واقعی تر است؟

جنگ روایت‌ها بر سر منتظری

از سوی رهبر معظم انقلاب صورت گرفت؛

ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم

اقتصادی توأم با عدالت» تعیین‌شده است. ابلاغ می‌گردد: از اعضای محترم به‌ویژه رئیس مکرّم مجمع تشخیص مصلحت نظام و نیز دبیرخانه آن که با فعالیت فشرده و کوشش فراوان در جلسات صحن مجمع و کمیسیون ذی‌ربط، پیش‌نویس سیاست‌های کلی برنامه هفتم را موردبررسی قرار دادند و نظرات خود را در این زمینه به این‌جانب ارائه کردند، تقدیر و تشکر می‌کنم. مشارکت فعال و مؤثر دولت و مجلس و قوه قضائیه و سایر ارکان نظام نیز شایسته تقدیر است.

تهدیه و تصویب قانون برنامه هفتم بر پایه این سیاست‌ها و اجرای دقیق و مسئولانه آن، گامی دیگر در تحقق اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران خواهد بود. همچنان که نظارت فعال هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت، به حسن اجرای سیاست‌های کلی برنامه، کمک خواهد کرد. شایسته است برخی از راه‌های تحقق سیاست‌ها و الزامات مالی و ساخت‌های کتی که در پیشنهادها مجمع است و در مجموعه سیاست‌های ابلاغی مذکور نیست، در حد وسیع امکانات دولت در تهیه‌ی لایحه موردتوجه و عمل قرار گیرد.

سیدعلی خامنه‌ای ۲۰ شهریور ۱۴۰۱

«مالاریا» در کمین سیستان و بلوچستان!

مشاهده‌شده و به دنبال این افزایش موارد، موارد بستری در بیمارستان‌ها نیز افزایش پیدا که بر اساس آزمایش‌های انجام‌شده از هر دو نوع انگل‌های ویواکس و فالسیباروم است. وی گفت شهرستان سراوان به علت هم‌مرزی با کشور پاکستان و همچنین ترددهای غیرقانونی، بیشترین موارد ابتلا را تا کنون داشته است. به گزارش ایرنا، دکتر حبیب غزنوی رئیس دانشگاه علوم پزشکی زاهدان اظهار داشت: از ابتدای امسال تاکنون ۳۸۶ مورد ابتلا قطعی به بیماری مالاریا در محدوده دانشگاه علوم پزشکی زاهدان گزارش شده است.

وی بیان کرد: کل موارد مثبت گزارش‌شده بیماری مالاریا در سال گذشته ۱۲۳ مورد بوده اما افزایش موارد این بیماری در سالجاری متأثر از بارندگی‌های اخیر در استان و آن‌سوی مرزهاست که قابل پیش‌بینی بود و هم‌پایند شرایط لازم برای انتقال بیش‌ازپیش بیماری مهیا است.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی زاهدان ادامه داد: بارندگی‌های گسترده و افزایش موارد این بیماری در پاکستان و عدم وجود ساختار مناسب برای بیماریابی و کشف موارد جدید بیماری در این کشور، در شکل‌گیری کانون‌های جدید بیماری مؤثر بوده و عمده موارد گزارش‌شده در سالجاری نیز به‌صورت وارد از این کشور است. وی با بیان اینکه یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دانشگاه علوم پزشکی زاهدان در سال‌های اخیر حذف انتقال محلی بیماری مالاریا در محدوده تحت پوشش این دانشگاه بود افزود: این مهم به لطف توسعه زیرساخت‌های لازم و همچنین برخورداری مناطق روستایی از برق پایدار و اقدامات مداخله‌ای دانشگاه به‌دست‌آمده است. غزنوی تصریح کرد: بیماری مالاریا تقریباً در تمام شهرستان‌ها تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی زاهدان

یادداشت

جامعه ایرانی و مساله تهی شدن

رضا صادقیان - موج مهاجرت پزشکان عمومی، متخصصان قلب، کادر درمان و فارغ‌التحصیل‌های رشته‌های مهندسی و اساتید دانشگاه برای آینده کشور هشداردهنده شده است. آمارها نشان می‌دهد طی چهار سال گذشته بیش از ۱۶ هزار پزشک عمومی از کشور مهاجرت کرده‌اند. همچنین همین آمارها می‌گویند یک‌صد و شصت متخصص قلب از ایران رفته‌اند. مصاحبه برخی از ریاست‌های دانشگاه شرایط خوبی را نمایان نمی‌کند، چرا که میل مهاجرت در میان اساتید دانشگاه بیش از گذشته شده است. اما این همه‌شانه چیست و چرا انتخابگن، تحصیل کردگان و متخصصان ایرانی سوسودی رفتن از کشور را دارند؟ پرسش اینجاست؛ چرا فرد تحصیل کرده پس از عبور از موانع بسیار در زمان تحصیل و حتی پیدا کردن شغل و رسیدن به ثبات نسبی به‌جای ماندن و تلاش برای خدمت‌رسانی به هم‌وطنان چمدان مهاجرت را در دست می‌گیرد و برای همیشه از کشورش می‌رود؟

اول: جامعه‌ای که امکان اقباع و حفظ منزلت شهروندان نباشد را به طرق مختلف فراهم نکند، لاجرم افراد تحصیل کرده‌اش را از دست می‌دهد. آمارهای بیکاری گواه این مدعاست. طی سال‌های گذشته و خصوصاً یک دهه قبل امکان ایجاد شغل برای جوانانی که تحصیلات تکمیلی را گذرانده‌اند یا دارای مدرک دکتری هستند فراهم نشده است. مشغول شدن فارغ‌التحصیل‌های رشته‌های مختلف به کارهای اداری، غیر تخصصی، رانندگی و مسافر کشی و ورود به بازار کار با سرمایه اندک و ... جوان ایرانی را با واقعیت‌های خشن جامعه و اقتصاد بیشتر آشنا می‌کند. جوانی که امیدی برای داشتن شغل باثبات ندارد. ازدواج و تشکیل خانواده را حداقل تا ۲۰ سالگی همچون خیال خام می‌داند. درآمد ماهیانه را ناکافی و دائم با حس کم‌توجهی، بی‌توجهی، نادیده گرفته شدن و در حاشیه بودن زندگی می‌کند. دوم: میل به مهاجرت به‌یکباره و در لحظه‌ای مشخص پدید نمی‌آید؛ مانند رشد بذر در زمین می‌ماند. زمین امروز کشور به دلایل مختلف مستعد رشد بذر مهاجرت است. افرادی که امیدی به زیست بهتر در آینده را برای خودشان متصور نیستند و تلاش می‌کنند با تکیه به تحصیلات، کسب تجربه و کشف راه‌های مهاجرت کشور را برای همیشه ترک کنند.

سوم: همیشه گفته‌اند: سرمایه هر شرکتی، نیروی انسانی آن است. بدون شک سرمایه هر کشور نیز مرچمان آن هستند، شهروندانی که با کار و تلاش ساخت زندگی با امکانات نسبتاً خوب آینده‌پذیری را رقم بزنند؛ اما در شرایطی که تحصیل کردگان با بی‌مهری روبرو می‌شوند، زمینه ارتقای آداری برای همگان فراهم نمی‌شود و راه‌های کسب قدرت و تأثیرگذاری بیشتر برای سایرین با موانع بسیاری روبروست، لاجرم درس‌خوانده‌هایی که این فضا را بر نمی‌تابند و نسبت به ساختارهای بسته سازمانی انتقاد دارند راه مهاجرت و رفتن را در پیش می‌گیرند. چهارم: مهاجرت تحصیل کردگان و کسانی که بر اساس دانش مهندسی و کسب تجربه طی سال‌های متوالی رشد یافته‌اند، بخشی از هزینه تحصیل، تجربه و دانش آنان توسط دولت‌ها-نهادهای مربوطه پرداخت‌شده تا در زمان لازم از آن بهره‌برداری انجام شود. متأسفانه در کشورمان به دلیل فراهم نبودن شرایط بهره‌جویی این سرمایه‌گذاری انسانی از سوی نهادهای مختلف با بی‌مهری و نادیده گرفتن روبرو می‌شود و تمام هزینه‌های تحصیلی و تجربی در کشور دیگری مورد استفاده قرار می‌گیرد. به عبارتی؛ در پدیده مهاجرت هزینه‌های انسانی بر عهده کشور مبدأ است، ولی کشور مقصد بهترین بهره‌برداري را انجام می‌دهد.

بدون تردید امکان خرید تجهیزات مدرن و فن‌آوری‌های پیشرفته برای صنایع مختلف وجود دارد. همچنین با توجه به درآمد‌های نفتی امکان ساخت کارخانه‌های بسیار فراهم می‌شود؛ اما سوال اینجاست با توجه به موج مهاجرت فراینده آیا امکان بهره‌برداری از این تجهیزات، فن‌آوری‌ها و دستگاه‌های مدرن هم فراهم خواهد شد؟ برای آای اداره این تجهیزات نیازمند مدیران لایق و نه شعاری نیستیم؟ آیا فرصت پرورش نیروی انسانی متخصص با سرعت انجام خواهد شد؟ قرار دادن این سوالات در برابر مدیران ارشد و سیاست‌گذاران و نوع پاسخ‌های آنان مشخص می‌کند آیا اهل قدرت نیز مسئله مهاجرت و تبدیل آن به چالش فراگیر را جدی می‌داند و یا قرار است تا هنگام بروز بحران سکوت اختیار کند.

یادداشت

«ابتدال شر» چگونه اتفاق می‌افتد؟

در توضیح موارد فوق به‌طور خلاصه می‌توان نوشت: سپردن امور به دست افراد بی‌لیاقت، از طرفی باعث ناامیدی نخبگان، شایستگان و عموم مردم می‌شود و از سوی دیگر هدر رفت زمان، سرمایه، پایین آمدن استانداردها و عقب‌ماندگی صنعتی، فرهنگی، آموزشی و اقتصادی را در پی خواهد داشت. فرار مغزها، مهاجرت تحصیل کردگان و خروج سرمایه‌های معنوی از کشور از پیامدهای مستقیم و غیرمستقیم حکمرانی افراد ناشایست و عزلت‌ناایان است.

۱) تضاد شعار و برنامه و توبه فرمودن و خود توبه کمتر کردن؛ و خلاصه تفاوت و حتی تضاد عملکرد مسئولان در خلوت و جلوت باعث می‌شود که مردم اعتماد خود به آنان را از دست‌داده و به‌خصوص در نظامی مثل جمهوری اسلامی ایران که برخاسته از ایدئولوژی و حاکمان نماینده حکومت دینی هستند، دین در معرض آسیب قرار بگیرد.

۲) اینکه مدیری میسوسوتالید، با همه حمایت‌های مالی و مدیریتی و اختیار تام، با هدر دادن هزاران میلیارد تومان، نتواند پروژه‌های مثل «موتور ملی» را به سرانجام برساند یا با همه امکانات مادی و معنوی و علیرغم همه ادعاها و بلوف‌های سیاسی و فنی از پس ساخت واکنسن در موعد مقرر بر نیاید و در عین حال سودای ریاست داخلی یا حتی مدیریت جهانی داشته باشد، هم کاری پیش نخواهد رفت، هم مساله خودرو و واکنسن به یک بحران در مملکت تبدیل می‌شود؛ و عجیب آنکه همین افراد از سوی احزاب و نهادهای صاحب قدرت که ادعای مردمی دارند، نامزد می‌شود، از طرف نهادهای نظارتی تأیید می‌شود و در کسوت نماینده پارلمان به این چرخه معیوب دامن می‌زند یا از سوی رئیس دولت به‌عنوان معاون و مسئول مهم‌ترین دغدغه مردم یعنی اقتصاد منصوب می‌گردد!

۳) آنچه در سه بند پیش آمد و رخ داد، چون منطبق نداد و دلیلی قانع‌کننده برای آن یافت نمی‌شود، چاره‌ای نمی‌گذارد جز آنکه مسئولان و همفکران رسانه‌ای و سمپات‌های سیاسی‌شان، دست درازایی، بهانه‌تراشی و توجیه بزنند و دشمنان داخلی، مجریان سابق و اسبق یا معاندین خارجی را بهانه کنند و گناه ناتوانی خود را به گردن تحریح و استکبار بیندازند یا با دروغی بزرگ‌تر از توجیهات اولیه، آمارسازی کنند و وعده آینده بدهند!

با این‌س مقدمه طولانی، به موضوع برمی‌گردم. نقل‌قول معروف و ماندگاری از شهید چمران وجود دارد که «برای گرفتن پست و مسئولیت، تقوا مهم‌تر است یا تخصص؟» و خودش البته با هوش و ذکاوتی که داشت، هوشمندانه پاسخ می‌دهد: «می‌گویند تقوا از تخصص لازم‌تر است، آن را می‌پذیرم؛ اما می‌گویم آن‌کس که تخصص ندارد و کاری را می‌پذیرد، بی‌تقواست.»

ادامه در صفحه ۵

اسفندیار صلاحیت‌پور-بیش از شصت سال پیش، در سال ۱۹۶۱ آدولف آیشمن مسئول هماهنگی برای فرستادن میلیون‌ها یهودی به اردوگاه‌های مرگ، در اورشلیم محاکمه می‌شد. در همین زمان «هانا آرنت» فیلسوف و نظریه‌پرداز سیاسی آلمانی، مشغول تهیه گزارشی از این دادگاه برای مجله نیویورک بود. حاصل کار که بعدها در کتابی تحت عنوان «آیشمن در اورشلیم» و با عنوان فرعی «گزارشی درباره ابتدال شر» چاپ شد، غیرمنتظره بود. خانم هانا آرنت که خود یهودی، آلمانی و آسیب‌دیده از تفکر نازی بود، در این گزارش سوالی اساسی را مطرح کرد: «یا انسان می‌تواند بی‌آنکه شرور باشد، دست به اعمال شرورانه بزند؟» و همین سوال و همین گزارش، سرآغازی شد بر نقدهای گوناگون و رد و تاییدهای متفاوت!

آرنت در مواجهه با آیشمن او را یک فن‌سالار، یک مهره وظیفه‌شناس و حتی یک انسان - هیولای خوش‌رفتار! یافته و تأکید کرده بود که آیشمن نه گمراه بود، نه دیگر آزار (سادیسیت)، بلکه به طرز وحشتناکی یک آدم معمولی بود! و توضیح می‌دهد که یک آدم معمولی که دچار «بی‌اندیشگی» یا به تعبیر دقیق‌تر «روی برگرداندن از تفکر» بوده است. خانم آرنت می‌گوید: «... در شرایطی، حتی عادی‌ترین افراد (که لزوماً ذات شروری هم ندارند) اگر قوه داری خود را کنار نهند و مثل آیشمن به دام «بی‌فکری» بیفتند، ممکن است از سر پست‌ترین انگیزه‌ها، زمینه‌ساز یا مرتکب هولناک‌ترین فجایع شوند. و این بُعد مبتذل (Banal) شر است.»

در شرایطی که شایسته‌سالاری کنار برود ، توانمندی و لیاقت جای خود را به رانت، فامیل بازی، سلطه دامادها (یا برادر دامادها)، سیاسی‌کاری و ... بدهد، افراد طالب پیشرفت سریع، بی‌پشتوانه علمی و سابقه مرتبط، در مسابقه‌های خطرناک برای نزدیکی به سیستم مستقر، به دنبال پیشرفت‌های سریع شغلی و اجتماعی، از طریق خوش‌خدمتی و چاپلوسی خواهند بود و متأسفانه ارزش‌های جامعه را نیز در مسیرهای اغلب مادی خود، قربانی خواهند کرد. می‌شود فهمید که در چنین ساختاری، آدم‌ها چگونه قادر خواهند بود دست به هر کاری بزنند، عمل خود یا دیگران را توجیه کنند و احیاناً به زرنگی خود- یا هم‌تیمی‌هایشان - افتخار هم بکنند. در چنین شرایطی با چند شر مواجه خواهیم شد:

-تشدان بی‌لیاقت بر صدر و انزوای دانایان و شایستگان
-سپرت کار به دلیل ناتوانی مسئولان و منصوبان و هدر رفت زمان و سرمایه.
-ناامیدی مردم و از دست رفتن اعتماد عمومی و پشتوانه اجتماعی.
-توجیه ناتوانی‌ها، بهانه‌تراشی و اغلب انداختن مسئولیت شکست‌ها بر گردن دشمن واقعی یا فرضی.